THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 67/2008/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 26 tháng 05 năm 2008

QUYẾT ĐỊNH
Về chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với vận động viên,
 huấn luyện thể thao thành tích cao

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Thể dục, thể thao ngày 29 tháng 11 năm 2006;
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ trưởng Bộ Tài chính;
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Đối tượng hưởng chế độ dinh dưỡng đặc thù
1. Vận động viên, huấn luyện viên đang tập luyện, huấn luyện tại các trung tâm đào tạo, huấn luyện thể thao, các trường năng khiếu thể thao, các câu lạc bộ thể thao chuyên nghiệp.

2. Vận động viên, huấn luyện viên đang làm nhiệm vụ tại các giải thể thao thành tích cao quy định tại Điều 37 Luật Thể dục, thể thao.

Điều 2. Chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với vận động viên, huấn luyện viên thể thao thành tích cao
1. Vận động viên thể thao thành tích cao được hưởng chế độ dinh dưỡng đặc thù sau:

a) Bữa ăn hàng ngày;

b) Thực phẩm chức năng.

2. Huấn luyện viên thể thao thành tích cao được hưởng chế độ đối với bữa ăn hàng ngày.

3. Chế độ dinh dưỡng đặc thù phải đảm bảo cung cấp đủ dinh dưỡng cần thiết cho khả năng hoạt động tập luyện, huấn luyện và thi đấu theo yêu cầu của vận động viên, huấn luyện viên từng môn thể thao thành tích cao theo quy định chuẩn của Bộ Văn hóa, thể thao và Du lịch.

4. Thời gian hưởng chế độ dinh dưỡng đặc thù được tính theo số ngày tập luyện và thi đấu của vận động viên, huấn luyện viên.

5. Chế độ dinh dưỡng đặc thù được tính bằng tiền và được phép điều chỉnh khi mức độ biến động giá cả thị trường bằng (=) hoặc lớn hơn (>) 10%.

6. Vận động viên thể thao thành tích cao thuộc nhóm có khả năng giành huy chương được hưởng chế độ dinh dưỡng đặc biệt trong giai đoạn tập huấn và thi đấu tại Đại hội thể thao Olympic (Olympic Games), Đại hội thể thao châu Á (Asiad) Đại hội thể thao Đông Nam Á (SEA Games).

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Bộ Tài chính thống nhất mức hưởng chế độ dinh dưỡng đặc biệt.

Điều 3. Kinh phí thực hiện
Kinh phí chi trả chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với vận động viên, huấn luyện viên quy định tại Điều 1 Quyết định này thực hiện theo quy định sau đây:

1. Kinh phí chi trả chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với vận động viên, huấn luyện viên quy định tại Quyết định này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước (trung ương và địa phương) và các nguồn hợp pháp ngoài ngân sách.

2. Ngân sách trung ương do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quản lý chi trả cho các vận động viên, huấn luyện viên tập luyện, huấn luyện và thi đấu cho đội tuyển quốc gia, đội tuyển trẻ quốc gia.

3. Ngân sách trung ương cho các Bộ, ngành có liên quan quản lý và ngân sách địa phương chi trả cho các vận động viên, huấn luyện viên của ngành, địa phương mình.

4. Cơ sở thể thao ngoài công lập tự bảo đảm nguồn kinh phí thực hiện chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với vận động viên, huấn luyện viên do mình quản lý.

Điều 4. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 5. Trách nhiệm thi hành
1. Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Văn hóa, thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm hướng dẫn thực hiện Quyết định này.

2. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

 (Đã ký)

Nguyễn Thiện Nhân